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Anotace

Diplomová práce „Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu čelit“ se primárně

zaměřuje na identifikaci příčin obtížného slaďování pracovních a rodinných

povinností, následně pak na detekci a popsání derivátů zmíněného konfliktu a v

neposlední řadě na srovnání významných ukazatelů a konkrétních sociálních

(rodinných) politik, které se k harmonizaci práce a rodiny úzce pojí. Tato komparace

byla provedena mezi Českou republikou a vybranými členskými státy Evropské unie.

Primární metodou zpracování byla použita sekundární analýza dat, analýza

právního rámce, analýza strategických, odborných a jiných relevantních dokumentů.

Mezi další metodu lze zařadit srovnávací analýzu rodinných politik vybraných

členských zemí Evropské unie. Ve studii je vycházeno ze tří základních teoretických

modelů, a sice z teorie sociálního státu, teorie rovnosti a konceptu lidského

potenciálu.

V diplomové práci jsou tedy analyzovány základní determinanty konfliktu

harmonizace pracovních a rodinných povinností, konsekvence, ve které problém

graduje a možné návrhy na zlepšení, které je v tomto kontextu třeba v České

republice učinit.
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Annotation

This MA theses primary focuses on cause consequence analysis of work-family

balance. The next point of this paper is comparative analysis of key figures regarding

this conflict in the course of Czech Republic and selected country of European

Union.

Main method used in the thesis is secondary data analysis, analysis of the

relevant laws and other. Next method used in this paper is comparative analysis of

family policies in the context of member states of Europe Union. MA thesis goes out

from Welfare State theory, equality theory and the concept of human potential.

In this MA thesis is analyzed basic determinants of the work-family conflict,

its consequences and last but not least reforms of social policy that is feasible for the

Czech Republic.
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Jméno diplomanta: Bc. Ivan Duškov

Jméno konzultanta: Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc.

Předpokládaný název práce: „Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu

čelit“

Stručná charakteristika práce: Členské země Evropské unie mají v současné době

mimo jiné problém s finanční udržitelností sociálních systémů. Struktura sociálního

systému té které členské země EU je komplexní záležitostí sestávající z mnoha

dílčích faktorů a konkrétních politik. Jedním z těchto významných faktorů je otázka

work-life balance, resp. otázka slaďování profesního a rodinného (osobního) života

jednotlivých lidí. Nutno podotknout, že před problémem, jak adekvátně sladit či

harmonizovat své rodinné povinnosti a pracovního dráhu, stojí dle současných studií

častěji ženy a nikoliv muži. Na ženy totiž doléhá břemeno péče o domácnost, děti,

popřípadě o prarodiče a blízké výrazně více, než na muže. Tato záležitost je

způsobena zejména genderovými stereotypy, které v soudobé společnosti neustále

přetrvávají.

Problém slaďování pracovního a osobního života, který se tedy týká zejména

žen, úzce souvisí s problematikou rovného zacházení s ženami a muži obecně,

konkrétněji pak v oblasti přístupu k ekonomické aktivitě. Jelikož slaďování

profesního a rodinného života je pro ženy problematické, jsou často v pozici, kdy

jsou nuceny volit mezi založením rodiny a profesní kariérou. I když se to na první

pohled nemusí zdát, tak toto dilema je velmi zásadní pro natalitní politiku států a

v konečném důsledku i pro Evropskou unii jako celek. Když tedy ženy nebudou

dostatečně motivovány aktivní rodinnou politikou a vhodnými podmínkami na trhu

práce i v rodině, které jim umožní mj. vhodnou harmonizaci profese s jejich péčí o

děti, je možné jen potvrdit a akcentovat současné demografické trendy.

Samotná balance mezi rodinným životem a profesní drahou se však odvíjí od

fungování trhu práce, příslušnými opatřeními státu, rozdělení rodinných povinností

mezi partnerem a partnerkou a v neposlední řadě též od individuálních představ,

hodnot a voleb jednotlivých lidí. Tyto jednotlivé faktory se vzájemně ovlivňují a jsou

na sobě závislé.

Slaďování osobního a pracovního života tedy není pouhou individuální

7

volbou, ale má své široké příčiny a důsledky. Překračuje pomyslnou mez mezi

soukromím jednotlivce a ovlivňuje ekonomickou situaci podniků na trhu práce, ale

také státní rozpočet a potažmo i dlouhodobý demografický vývoj. Právě díky svým

hlubokým konsekvencím je nanejvýš vhodné se touto tématikou zabývat a sociální

politiku v této oblasti zodpovědně nastavit.

Cíl diplomové práce: Diplomová práce si klade za cíl přispět k lepšímu porozumění

praktikám a opatřením, která jedincům umožňují harmonizovat jejich profesi s jejich

rodinným životem a taktéž identifikovat deficity, jenž se v této oblasti vyskytují.

Studie dále ozřejmí, proč v České republice ke konfliktu slaďování pracovních

a rodinných rolí dochází, identifikuje determinanty tohoto konfliktu a porovná situaci

v České republice s vybranými státy EU. Bude taktéž provedena komparace

rodinných politik napomáhajících harmonizovat práci a osobní život napříč

členskými státy Evropské unie. Právě srovnání s ostatními členskými státy EU nám

poskytne povědomost o tom, zdali se na českém trhu práce a v sociální (resp.

rodinné) politice státu vyskytují v tomto kontextu překážky, které je nutno korigovat.

Komparativní analýza rodinných politik členských států EU totiž může posloužit

jako vhodná inspirace nutná ke zlepšení stávající situace v ČR. V neposlední řadě

diplomová práce na základě předchozí pečlivé analýzy vyvodí a doporučí možné

návrhy na zlepšení rodinné politiky v ČR.

Použité metody: Sekundární analýza dat (legislativní veřejně politické dokumenty,

výzkumné VPD, strategické VPD, popř. deklaratorní VPD – programy politických

stran, programová prohlášení vlády), komparativní analýza sociálních a rodinných

politik vybraných zemí EU.
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1 Úvod

Členské země Evropské unie mají v současné době mimo jiné problém s finanční

udržitelností svých sociálních systémů. Struktura sociálního systému té které členské

země Evropské unie je komplexní záležitostí sestávající z mnoha dílčích faktorů

a konkrétních politik. Jedním z těchto významných faktorů je i otázka work-life

a work-family balance, resp. otázka slaďování profesního a osobního (popřípadě

rodinného) života jednotlivých lidí.

Nutno na úvod podotknout, že před problémem, jak adekvátně sladit či

harmonizovat své rodinné povinnosti a pracovní dráhu, stojí v obecné rovině jak ženy,

tak muži. Avšak vlivem genderových stereotypů a dalších determinant v konečném

důsledku na ženy doléhá břemeno péče o domácnost, o děti, popřípadě péče o

prarodiče a blízké, daleko více, než na muže. Tato záležitost je tedy způsobena

zejména kulturními genderovými stereotypy, které v soudobé společnosti neustále

přetrvávají.

Problém slaďování pracovního a osobního života je tedy třeba nazírat jako

relaci žena – muž. Bez změny postoje mužů a prolomení tzv. breadwinner modelu

není tato záležitost dost dobře řešitelná. Právě proto harmonizace práce a rodiny úzce

souvisí s problematikou rovného zacházení s ženami a muži obecně, konkrétněji pak

mimo jiné i v oblasti přístupu k ekonomické aktivitě, rovné distribuci neplacené práce

mezi partnery a podobně. Jelikož slaďování profesního a rodinného života je pro

ženy z těchto příčin velmi problematické, jsou často v pozici, kdy jsou nuceny volit

mezi založením rodiny a profesní kariérou (ANDERSON et al., 30: 2009). I když se

to na první pohled nemusí zdát, tak toto dilema je velmi zásadní pro natalitní politiku

států a v konečném důsledku i pro Evropskou unii jako celek. Když tedy ženy a muži

nebudou dostatečně motivovány aktivní rodinnou (pro-rodinnou) politikou a rovnými

podmínkami na trhu práce i v rodině, které jim umožní mimo jiné vhodnou

harmonizaci profese s jejich péčí o děti a o domácnost, je možné jen potvrdit

a akcentovat současné demografické trendy1.

1 Nynější prognózy a statistiky totiž vypovídají o fenoménu „Greying Europe“ („Šedivějící či

stárnoucí kontinent“). V současné době 18 ze 20 zemí s nejvyšším podílem stárnoucího světového

obyvatelstva je právě v Evropě, přičemž podíl seniorů v evropských zemích se pohybuje v rozmezí
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Samotná balance mezi rodinným životem a profesní drahou se odvíjí od „...

fungování trhu práce, příslušných opatření státu, od rozdělování rodinných povinností

mezi partnerem a partnerkou a v neposlední řadě též od individuálních představ,


[…]


vyskytují silné překážky. Jihoevropské státy se v současné době také vyznačují velmi

nízkou zaměstnaností žena taktéž nízkou fertilitou31.

31 1,3 dítěte na ženu – viz Eurostat, údaje za rok 2006.
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Bohužel ve zmíněném mezinárodním srovnání v kapitole 6 je Česká republika

řazena mezi země, kde jsou podmínky pro slaďování pracovních a rodinných

povinností v kontextu EU nejhorší. Ale i s tímto pro ČR nepříznivým mezinárodním

srovnáním je možno naložit jako s výzvou, jako s inspirací do budoucna. Česká

rodinná politika by při svém explicitním definování mohla vycházet ze švédského

modelu, ostatně analýza dokumentů politických stran poukázala na to, že vize

českých politiků, a odvážím se tvrdit i vize českých obyvatel, nemají ke švédskému

modelu tak daleko.

Resumé

Diplomová práce „Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu čelit“ se primárně

zaměřuje na identifikaci příčin obtížného slaďování pracovních a rodinných

povinností, následně pak na detekci a popsání derivátů zmíněného konfliktu

a v neposlední řadě na srovnání významných ukazatelů a konkrétních sociálních

(rodinných) politik, které se k harmonizaci práce a rodiny úzce pojí. Tato komparace

byla provedena mezi Českou republikou a vybranými členskými státy Evropské unie.

Pravděpodobně nejvýznamnějším příčinou analyzovaného problému jsou stále

přetrvávající kulturní stereotypy, které determinují postavení žen a mužů ve

společnosti. Některé z členských států Evropské unie, včetně České republiky, jsou

stále v zajetí tzv. breadwinner modelu, který prosazuje tradiční rozdělení ženských

a mužských rolí, konkrétně ženě přisuzuje sféru oblasti domácnosti a péče o děti,

muži pak ekonomickou aktivitu, tedy placené zaměstnání.

Z analýzy vyplynulo, že státy praktikující tento model se vyznačují nižší

mírou zaměstnanosti žen, genderovou nerovností, nižší fertilitou a v neposlední řadě

též špatnými podmínkami v oblasti harmonizace práce a rodiny a nižší spokojeností

s kvalitou života. Naopak ve státech, kde je uplatňován tzv. sociálně demokratický

sociální stát, byly detekovány opačné charakteristiky a trendy. Sociálně demokratický

režim státu veřejných sociálních služeb je na příkladu Švédska, i přes kulturní

odlišnosti a finanční náročnost, nahlížen jako ideální typ, jako zdroj možné inspirace

právě pro Českou republiku.
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Summary

This MA theses primary focuses on cause consequence analysis of work-family

balance. The next point of this paper is comparative analysis of key figures regarding

this conflict in the course of Czech Republic and selected country of European Union.

Culture and gender stereotypes probably are the most considerable cause of

analysing issue. Some of the state members of European Union with the inclusion of

Czech Republic still hold so called breadwinner model that pursue traditional status

between women and men in the society. According to this model women are mainly

responsible for childbearing, childcare and household keeping while men have earn

money.

An analysis has shown close-knit connection between type of welfare State,

their policies and relevant implications on the field of work-family balance and

quality of life. Liberal, traditional and Latin type of welfare state be characterized by

lower employment rate of women, gender inequality, lower fertility rate, difficult

reconciling of work and family responsibilities and last but not least lower satisfaction

with quality of life. On the other hand, in the states with social democratic welfare

state were found opposite implications and trends. Swedish social democratic welfare

state is taken as ideal type for not only reconciling work and family responsibilities.

In spite of cultural variations and capital intensity should be Swedish welfare state

embraced as a possible source for inspiration for Czech social and family policy.

111

Seznam grafických znázornění

Grafické znázornění č. 1 Strom problémů „Work-Family Balance“ .........................19

Grafické znázornění č. 2 Myšlenková mapa "Work-Life Balance" ............................34

Grafické znázornění č. 3 Základní ukazatele ekonomické aktivity v ČR (rok
2007) ....................................................................................................................39

Grafické znázornění č. 4 Zaměstnanci a zaměstnankyně podle sfér ekonomiky
(průměry r. 2007) ...............................................................................................41

Grafické znázornění č. 5 Počty zaměstnaných podle sektorů Národního
hospodářství .......................................................................................................42

Grafické znázornění č. 6 Zaměstnanci/kyně podle hlavních tříd zaměstnání
(průměry r. 2007) ...............................................................................................45

Grafické znázornění č. 7 Ženy v národních parlamentech (2010) .......................47

Grafické znázornění č. 8 Mezinárodní srovnání nejvýznamnějších odvětví dle
koncentrace žen a mužů (rok 2005) ..................................................................49

Grafické znázornění č. 9 Mediány mezd podle úrovně vzdělání (rok 2007) .......52

Grafické znázornění č. 10 Mediány mezd podle skupin odvětví (rok 2007)........53

Grafické znázornění č. 11 Mediány mezd podle skupin zaměstnání (rok 2007).54

Grafické znázornění č. 12 Konceptuální rámec pro studium pracovního a
rodinného života.................................................................................................65

Grafické znázornění č. 13 Dělba rolí v rodině při vykonávání vybraných
činností v % ........................................................................................................72

Grafické znázornění č. 14 Preferovaný způsob řešení při skloubení rodinných a
pracovních povinností (v %) .............................................................................72

Grafické znázornění č. 15 Počet jeslí a disponibilních míst podle krajů (rok
2005) ....................................................................................................................75

Grafické znázornění č. 16 Mateřské školky v ČR v letech 1989 - 2005 ...............76

Grafické znázornění č. 17 Denní péče o děti ve vybraných evropských zemích
(podíly dětí a otevírací doba) ............................................................................79

112

Grafické znázornění č. 18 Programy politických stran - elementární evaluace103
