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Posuzovanou práci zařazuji do kategorie těch, u nichž byla radost je vést - a ještě větší
potěšení pak může přinést (a v tomto případě i přináší) seznámení se s jejich konečnou verzí.

Mohu konstatovat, že jedinou kritickou poznámku mám jen ke kostrbaté angličtině její
anotace a posléze shrnutí. Všechno ostatní zaslouží ocenění:

• volba samotného tématu;

• vnitřně konzistentní a důsledně uplatněný výzkumný design práce;

• výběr zdrojů a kritická práce s poznatky, které nabízejí;

• srozumitelný jazyk a vzorná editace.

Za nejlépe zpracovanou část práce - kterou bych ostatně jako celek zařadil do povinné četby
budoucího ministra práce a sociálních věcí - považuji analýzu flexibilních forem zaměstnání.
Nicméně i další témata, o nich pojednávají kapitoly věnované family-friendly politikám
v zaměstnání a uspořádání pracovních a rodinných povinností, přinášejí nové poznatky
uplatnitelné v sociálně politické praxi.

Přímo se nabízí publikovat vybrané části práce v odborném tisku – například v časopise
Fórum sociální politiky. Celou práci navrhuji hodnotit stupněm výborně a navrhnout ji
k pochvale děkana.
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